
 
 
 

29 maggio 2018 

…………….O M I S S I S…………… 
 

8.1 Misure minime di sicurezza informatica – Modalita’ applicative 
…………….O M I S S I S…………… 

DELIBERAZIONE N. 204/18 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
• Vista la Legge n. 168 del 9 maggio 1989; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 261 
dell’8.11.2012 serie generale;  

• Vista la Circolare dell’AGID n. 2 del 18/04/2017, relativamente all’ado-
zione delle “Misure Minime di Sicurezza ICT per le PA”; 

• Viste le circolari del Direttore Generale n. 53743 e n. 95049, rispettiva-
mente del 5/07/2017 e dell’1/12/2017; 

• Preso atto che le modalità applicative della suddetta circolare sono state 
condivise con i Presidi di Facoltà e i Direttori di Dipartimento; 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dal Rettore, del Pro Rettore Vicario e dei Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, 
Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De 
Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, Porto-
ghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Maioli, Marotta, Caiazzo, 
Rebichini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
- di approvare le modalità applicative per adempiere alla Circolare AGID n. 

2 del 18/04/2017, descritte nella relazione istruttoria; 
- di fissare al 15 settembre p.v. il termine per l’invio a Infosapienza della 

tabella compilata e firmata digitalmente; 
- di stabilire che coloro che non sottoscriveranno il form on-line dovranno 

utilizzare  dispositivi di proprietà della struttura di afferenza sottoposti 
alle MMS ovvero dispositivi personali da collegare esclusivamente alla 
rete wifi Sapienza. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
IL SEGRETARIO                                                                       IL PRESIDENTE 
Simonetta Ranalli                                                                     Eugenio Gaudio 

 …………….O M I S S I S…………… 


